regulare virorum eiusdem conditionis weregeldum, quod similiter occisa *femina virgine nondum pariente* (c. 48. 49) atque *si iam parere desiit* (c. 48. 49) solvendum erat, triplicari iubet lex Thuringorum. Qua cum constitutione conferas I. Sax. c. 15: *quicquid in feminam committitur, si virgo fuerit, duplum conponatur, si iam enixa, simpliciter*; I. Rib. XII—XIV: *si quis feminam Ripuariam interficerit, postquam parturire coeperit, usque ad quadragesimum annum, 600 sol. culpabilis iudicetur; si quis puellam Ripuariam interficerit, 200 sol. culp. iud.; quod si puellam (non recte emendat Gaupp Gesetz der Thüringer p. 253: *feminam*) post quadragesimum annum interficerit, 200 sol. culp. iud.; I. Sal. XXIV, 6: si quis femina ingenua post quod coeperit habere infantes occiderit, sol. 600 culpabilis iudicetur; post quod infantes non potuerit habere qui eam occiderit, sol. 200 culp. iud. cum nov. 64. 65: si quis puellam ingenuam, (nov. 295: *infra annos*) antequam infantes habere possit, occiderit, malb. hismala (*smala* = virgo v. Kern Glossen der lex Sal. p. 131), sol. 200 culp. iud.; si post media aetate hoc est postquam infantes non potest habere, sol. 200 culp. iud., nov. 274 ed. Merkel p. 13. 61. 82. 85. A quo antiquissimo iure ceterae leges discedentes omnibus mulieribus partim simplex partim multiplicatum virorum weregeldum addicunt, cfr. I. Fris. VI, 2, Add. V; I. Alam. Hloth. LXIX, 3, LXVIII, 2, XLIX, 2. Legg. III. p. 68. 111 61 c. not. 1; I. Baiuw. IV, 29 I. I. p. 294; ed. Roth. 201; v. supra p. 54 not. 30, Grimm Rechtsaltertümer p. 404, Gaupp Ges. d. Thüringer p. 252—254, 379—385, Wilda Strafrecht p. 420, Geib Deutsch. Strafrecht I. p. 178. Alia quidem eaque accurassima praecepta insunt legi Wisigoth. VIII, 4, 16. Ceterum leges a me excerptae, cum Walter Deutsch. Rechtsgesch. (ed. 2) II. p. 106 recte contendisse, virginis vocabulum in lege Sax. etiam *die verheirathete Frau* comprehendere, vix credam, eo inter se distant, quod partim pariendi facultatem partim virginitatem augendi weregeldi causam ducunt, ut Thuringicum ius hac in re Francico similius fuerit quam Saxonico; cfr. Walter I. I. 11) Triplicadarum multarum, ut nobilium hominum weregeldum triplex ingenuorum fuisse omittam, mentionem lex Thur. c. 35. 37. 38. 43. 48. 49. 50 facit; cfr. p. 91 not. 39. 12) Gaupp Gesetz der Thüringer p. 379. 385. 255, Gengler Grundriss d. Deutsch. Rechtsgesch. p. 170 emendaturi sunt: *ter 60 et 6 solid. et duos tremisses*, quod Davoud — Oghlou Législation des anciens Germains II. p. 198 *ingénieuse* dicit, Wilda 55 Strafrecht d. Germanen p. 420: *bis 60 et 6 solid. et duos tremisses*, H. Müller Der lex Salica Alter p. 109: *bis 50 sol. et duos tremisses*. Evidem nego, ullam esse causam textus corrigendi. Sed qui hoc concedunt, varium tamen in modum capitulum inter- 60 pretantur; pater enim meus Zur Lex Saxonum p. 388 cum demonstret, occiso homine praeter weregeldum saepissime eius duodecimam partem tamquam *praे-**

pariens est, 600 solidos^a; si iam desiit^b, 200 solidos¹³ conponat^c. Similiter de viduae¹⁴ raptu vel interfectione iudicatum est.

[XI, 6.] 50. Qui¹⁵ alterum infra septa propria¹⁶ occiderit, in triplum¹⁷ conponat, vel quicquid damni ibi commiserit, tripliciter emendet.

⁵ [XI, 7.] 51. Qui¹⁸ nolens, sed casu quolibet^d hominem vulneraverit^e, vel occiderit, compositionem legitimam solvat.

^{a) solid. Corb., Her. b) detsij Her. c) conponat Her. d) quodlibet Corb. e) vulneravit Corb.}

mium vel bute (v. p. 53 not. 28) solvendam fuisse, summae 180 solidorum autem partem duodecimam esse $13\frac{1}{3}$ solidos, proponit verbum *bis* etiam ad 6 sol. et 2 tremisses referendum esse; econtra dicit Grimm Rechtsalterthümer p. 405: *das „bis“ bezieht sich bloss auf 80, nicht auf die Zugabe von $6\frac{2}{3}$.* Quam supremam sententiam rectam esse, demon- strare mihi videntur, quae supra p. 123 not. 27 annotavi, ut censeam una cum weregeldo ex 80 ad 160 solidos aucto praemium istud nondum geminatum esse. Nihil enim dubito, quin Grimm l. l. paterque meus l. l. recte exposuerint, summam 160 solidorum prius generale fuisse weregeldum ingenuorum Thuringorum, v. supra p. 109, quam nudam c. 45, praemio adauctam c. 19. 49 arripimus. Solidus autem Thuringicus cum tribus tremissibus exaequandus esse videatur (cfr. p. 126 not. 26), 160 solidi (maiores) sunt = 480 tremisses = 240 solidi minores, qui numerus positionibus weregeldorum Friesicis, Saxoniciis, Anglosaxoniciis, Alamannicis, Baiuvaricis item subfuit; cfr. Wilda Strafrecht p. 408—415. 421. 422. 430—438; v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 384—391; l. Sax. 14. 16: *qui nobilem occiderit, 1440 solidos conponat, et in premium 120 sol.; litus occisus 120 solidis conponatur;* l. Rib. XXXVI, 2. 4: *si quis Ripuarius advenam Burgundionem interficerit, 160 sol. culpabilis iudicetur; si quis Rip. advenam Alamannum seu Fressionem vel Baiuvarium aut Saxonem interficerit, 160 sol. culp. iud.*; Legg. III. p. 650, supra p. 53 not. 27, IV. p. 679 s. v. *wergild*. Quorum populorum omnium leges aequae opponendae sunt Francicis, apud quos ingenui weregeldum ubique fuit 200 solidorum; v. supra p. 119 not. 4, Wilda l. l. p. 416—420; atque hoc attinet maxima pars legis Thuringiae. Quod mihi quidem demonstrare videtur, primo in Thuringia weregeldi loco tot solidos solutos esse, quot in Saxonia ceterisque landatis regionibus, postea rem ad Francorum auctoritatem commutatam esse, v. p. 109. Omnino vero intelligere non queo, qua ratione ductus contenderit Zöpfl Deutsch. Rechts gesch. (ed. 3) I. p. 19. 47: *die lex Angl. et Werin. ist eine eigenthümliche, locale abgekürzte Recension der Lex Salica; sie enthält eine Mischung aus Fränkischem und Friesischem Rechte.* 13) 200 solidos^f i. e. ordinarium liberi Thuringi weregeldum, v. c. 2: *qui liberum occiderit, 200 solidos conponat.* 14) Omittitur constituere, cui mulctae propter viduae raptum vel interfectionem pensandae debeantur, id est quis fuerit viduarum legitimus tutor, quod nec cap. 55 nos docere videatur; nempe exceptionem hoc proclamaturum esse censeo; cfr. Spec. Saxon. I. 23. 43: *svar de sone binnen iren jaren sin, ir eldreste evenburdige svert mach ... is der kindere vormunde; he is ok der wedewen vormünde bit dat se man nimt, of he ir evenburdich is ... Gat aver de*

klage to kampe wart, so mut wol ir vormunde sin en iewelk ir evenbürdige svert mach, Kraut Vormundschaft I. p. 24. 30 sqq. 185. 15) A crimine fractae pacis domesticae, de quo est hoc capitulum, discernenda est fortia = harizhut vel hemsekinge, cuius mentionem facit cap. 57. Solus enim introitus in domum alienam nolente eius domino secundum antiquissimas leges Germanorum iam solvenda pecunia puniebatur, quod olim longe maioris momenti fuit quam hodie, quia privatus domus ingressus privatimque inibi peragendum scrutinium rerum amotarum legitima litis forma habebatur; v. Sohm Process der Lex Salica p. 64 sqq., Siegel Gesch. d. Deutschen Gerichtsverfahrens I. p. 42 sqq. Itaque constituit l. Rib. XLVII, 3: *quod si ibidem (domi) violenter ingressus fuerit, 15 solidis multetur,* l. Alam. C: *si intus per forare intrat et de suo nihil invenit, 6 sol. conponat; et si in curte aliena ingressus fuerit, simili modo; si intus in curia, 12 sol. conponat* Legg. III. p. 81, l. Baiuw. XI: *si quis in curte alterius per vim contra legem intraverit, cum 3 solidis conponat; si autem in domum per violentiam intraverit, et ibi suum nihil invenerit, cum 6 sol. conp.; nemo enim ingrediatur alienum domum per violentiam, quia hoc scandalum nascitur* l. l. p. 310; Bruns Recht des Besitzes p. 297, Wilda Strafrecht p. 241 sqq. Qui factum est, ut ipse homo faidosus sua domo tutus fuerit, cfr. l. Sax. c. 27: *qui hominem propter faidam in propria domo occiderit, capite puniatur,* l. Fris. Add. I, 1: *homo faidosus pacem habeat in domo sua; qui hanc pacem effregerit et hominem occiderit, novies 30 solidos conponat,* v. supra p. 64 c. not. 75, v. Richthofen Zur Lex Saxon. p. 259 sqq. Itaque hoc loco omnia sclera triplici mulcta solvi iubentur, quibus domestica pax fracta sit, cfr. Kolderup-Rosenvinge Dänische Rechtsgesch. übersetzt von Homeyer p. 126, Geib Deutsch. Strafrecht I. p. 163, Osenbrüggen Der Hausfrieden p. 60—68. 16) *septa propria* cfr. p. 129 not. 62, v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 197. 17) De triplicatione disputatum est p. 68 not. 97, p. 136 not. 11. 18) Generale huius capitulo praeceptum, cuius usus multis variarum legum praeceptis inest, recte intelligere nequeas nisi adiecturus: *solan conpositionem persolvat*, id est: quisquis deficiente dolo criminali ullaque culpa hominem vulneraverit vel occiderit, damnum a se datum conponat, sed neque faidosus umquam sit neque fredum bannumve eum pensare oporteat; cfr. ed. Roth. 387: *si quis hominem liberum, casum facientem, nolendo occiderit, conponat eum sicut adpretiatus fuerit, et faida non requiratur, eo quod nolendo fecit* Legg. IV. p. 90; v. Wilda Strafrecht p. 544 sqq., Geib Strafrecht II. p. 252, Hälschner Preuss. Strafrecht II. p. 154, supra p. 76—78 not. 37—48, infra ad cap. 52 annotata.

[XII.]^a 52. Si¹⁹ quadrupes damnum quodlibet fecerit, possessor pro qualitate damni vel compositionem solvat, vel sacramentum iuret.

[XIII.] 53. De²⁰ minoribus causis. Quicquid homo alteri fecerit, quod iniustum factum dicatur, 10 solidis conponat, aut^b cum quinque^c iuret.

[XIV.]^d 54. Libero²¹ homini liceat hereditatem^e²² suam, cui voluerit, tradere. 5

a) Si quadrupes damnum fecerit. Tit. XII. *Her.* b) aud corr. aut *Corb.* c) V *Corb.* d) De Potestate testandi. Tit. XIII. *Her.* e) haereditatem *Her.*

19) Similiter constituit lex Sax. c. 57: *si animal quodlibet damnum cuilibet intulerit, ab eo, cuius esse constiterit, conponatur excepta faida*; cfr. I. Fris. Add. III^a, 68, I. Rib. XLVI, 1, ed. Roth. c. 326 (supra p. 77 excerpt.), ed. Roth. 325: *de quadrupedia, si in hominem aut in peculum damnum fecerit, ipse conponat damnum, cuius fuerit peculiis*, I. Alam. Pact. III, 18, I. Sal. XXXVI, I. Wisigoth. VIII, 4, 23. Quaeras, qua de re domino quadrupedis, si compositionem mulctamve ob damnum ab isto datum solvere nolit, *pro qualitate damni* i. e. aut sua sexta aut sua duodecima manu iusurandum edendum sit. Evidem censeo, rem nos docere I. Rib. LXVI, 2: *si quis Ripuarius sacramento fidem fecerit, super quatuordecim noctes sibi septimus seu duodecimus vel septuagesimus secundus cum legitimo termino noctium studeat coniurare*, I. Rib. LXVII, 2, I. Alam. Hloth. XXXVI, 3: *in primo mallo spondeat sacramentales et fideiussores praebeat, sicut lex habet, et wadium suum donet ad misso comitis, ut in constituto die aut legitime iuret, aut, si culpaviles est, conponat*. Ex mea igitur sententia Thuringiae legis auctor, probandi vel negandi causa quadrupedis dominum iurare, non iubet, sed assertorium iusurandum exposcit, quo ille se certo quodam die debitam pecuniam soluturum esse confirmet; quod, si durante iudicio nulla pecunia reo praesto erat, fieri solebat. Siegel Gesch. d. Dentsch. Gerichtsverfahrens I. p. 181. 190. 219—224 et Sohm Process der Lex Salica p. 163 sqq., qui hac de materia disputatione, tale iusurandum *Urtheilerfüllungsgelöbniss* dicunt. Scilicet cum animalia, dum damnum dabant, illico pignerari solerent, probationi locus relinquere non potuit. 20) Minorum causarum verbo legislatorem hic technice usum esse, vix credam; illa enim differentia statuta esse solet secundum fredum bannumve solvendum; cfr. supra p. 40 not. 25, Wilda Strafrecht p. 269, Gengler Grundriss der Deutsch. Rechtsgesch. p. 70, Walter Deutsche Rechtsgesch. II. (ed. 2) p. 393—395. In Thuringia autem cum fredum esset duodecim, atque mulcta minima decem solidorum (v. supra p. 121 not. 16, p. 131 not. 72), hoc loco lex eam in animo habere videtur, quod primus perspexit Wilda I. I. p. 358. Neque est, cur cum Gaupp Das Gesetz der Thüringer p. 399 hanc constitutionem *etwas räthselhaft* habeamus; immo revera ea edicit, quod iste refellit: *das Thüringische Recht hat auch bei der geringsten Rechtsverletzung keine niedrigere Busse als 10 Schill. gekannt*. Quod falsum esse, capitulum 56 omnino non demonstrat; nequaquam enim constat, duos ibi commemoratos solidos fuisse iniuria aliqua homini illata solvendos; immo fuerunt aut rerum furtim ablatarum vel raptarum pretium aut aliam ob causam numeranda pecunia. Neque alias intellegere posses, qui factum sit, ut legatur: *aut cum 5 iuret*,